PORTARIA N° 129, DE 30 de abril de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

Portaria de Reconhecimento (2534000)         SEI 23108.192468/2017-75 / pg. 1

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201709397 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ATENEU (2497)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA (CNPJ:
41548546000169)

RUA SÃO VICENTE DE
PAULO, 300, UNIDADE
ACADÊMICA SÃO VICENTE,
ANTONIO BEZERRA,
FORTALEZA/CE

2 201714263 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO
CATEDRA (CNPJ:
31333981000112)

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

3 201714708
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO
CATEDRA (CNPJ:
31333981000112)

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

4 201714262
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO
CATEDRA (CNPJ:
31333981000112)

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

5 201709494
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ (4141)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585, , PQ.
SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

6 201815237 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE ITOP (4969)

INSTITUTO TOCANTINENSE
DE EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA - ME (CNPJ:
07919717000180)

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV. NS - 02, CENTRO,
PALMAS/TO

7 201717043 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU (14717)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

ENTRONCAMENTO DA
RODOVIA BR-232 COM A BR
104, 1215, - DO KM 135,500
AO KM 137,000,
AGAMENOM MAGALHÃES,
CARUARU/PE

8 201609766
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
NATAL (3853)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA
(CNPJ: 06083327000150)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, , LAGOA
NOVA, NATAL/RN

9 201610113 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
SÃO LUÍS (17284)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS
(CNPJ: 06787789000159)

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

10 201708765 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA
(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA (CNPJ:
09341233000122)

RUA VINTE E UM DE ABRIL,
80, CAMPUS DOM PEDRITO,
SÃO GREGÓRIO, DOM
PEDRITO/RS

11 201708691 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
(13792)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL ''PS''
LTDA - ME (CNPJ:
10372071000179)

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325,
- DE 2170/2171 A 2518/2519,
CENTRO, CACOAL/RO

12 201817810
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA (14408)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA
(CNPJ: 10791831000182)

QUADRA SGAN 610, S/N,
CAMPUS BRASÍLIA, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201709306
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

RUA HEITOR VILLA-LOBOS,
222, , SÃO FRANCISCO,
LAGES/SC

14 201708586
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

AV. MAURO RAMOS, 950, ,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

15 201709011 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE CEUMA
(823)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 100, QUADRA 12,
MARANHÃO NOVO,
IMPERATRIZ/MA

Portaria nº 129, de 30 de abril de 2020

Portaria de Reconhecimento (2534000)         SEI 23108.192468/2017-75 / pg. 2

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201708856
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA (555)

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ (CNPJ:
07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

17 201817843 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA
(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA (CNPJ:
11806275000133)

AVENIDA TARQUÍNIO
JOSLIN DOS SANTOS, 1.000,
UNILA-JARDIM
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

18 201818011 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA
(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA (CNPJ:
11806275000133)

AV. TANCREDO NEVES,
6.731, , ITAIPU, FOZ DO
IGUAÇU/PR

19 201709499
ENGENHARIA DE
TRANSPORTES
(Bacharelado)

63 (sessenta
e três)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO (1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
(CNPJ: 33004540000100)

AV. PROJETADA A, S/N, ,
CHAPÉU DO SOL, VÁRZEA
GRANDE/MT

20 201708653 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO
(589)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA (CNPJ:
24529265000140)

BR 223 - KM 1 - SÍTIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAÚBAS/RN

21 201715259 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA (458)

ASSOCIACAO DE ENSINO
IMPERIUM (CNPJ:
32887438000120)

AVENIDA INTERLAGOS,
1.329, , JARDIM
MARAJOARA, SÃO
PAULO/SP

22 201709329 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

600
(seiscentas)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 129, de 30 de abril de 2020

Portaria de Reconhecimento (2534000)         SEI 23108.192468/2017-75 / pg. 3

	Portaria de Reconhecimento (2534000)